
Z á p i s 

z 30. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 9. června 2015  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 29. zasedání Akademické rady AV ČR dne 12. května 2015 
a výsledky hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Závěry 24. zasedání Majetkové komise AV ČR a další aktuální majetkové zále-
žitosti 

S usnesením k závěrům 24. zasedání Majetkové komise AV ČR a dalším aktuálním 
majetkovým záležitostem vyjádřilo souhlas 17 členů Akademické rady, z toho dva zaslali 
své připomínky, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. Podle § 4 Jednacího řádu 
Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo proto 26. května 2015 schváleno per 
rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem, pořízení přístrojů, zakládání právnických osob a nabývání 
účasti v již existujících právnických osobách podle zápisu z jejího 24. zasedání ko-
naného dne 5. května 2015, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích k: 

a. úkonům podle bodů II/2 až II/5, II/7 až II/10 a II/12 předloženého zápisu, 

b. uzavření smlouvy o zřízení služebnosti mezi Ústavem přístrojové techniky 
AV ČR, v. v. i., společností O2 Czech Republic, a. s., a Ředitelstvím silnic 
a dálnic ČR podle předloženého návrhu s podmínkami, že smlouvu schválí 
Dozorčí rada Ústavu přístrojové techniky AV ČR, v. v. i., a že smlouva bude 
podepsána znovu s aktuálním datem, 

3. schvaluje záměr Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., podílet se na založení nové 
právnické osoby Středočeské inovační centrum, spolek, podle předloženého návr-
hu, 

4. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komi-
se AV ČR a z tohoto usnesení. 

Opakované projednání žádostí Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., 
a Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., o předchozí souhlas zřizovatele k založení 
spolku Středočeské inovační centrum 

S usnesením k opakovanému projednání žádostí Astronomického ústavu AV ČR, 
v. v. i., a Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., o předchozí souhlas zřizovatele k založení 
spolku Středočeské inovační centrum vyjádřilo souhlas s připomínkami (ke znění usnese-



2 

 

ní Akademické rady, které bylo dle těchto připomínek upraveno) 15 členů Akademické ra-
dy, nikdo nebyl proti, dva se zdrželi hlasování. Podle § 4 Jednacího řádu Akademické ra-
dy AV ČR a jejího předsednictva bylo proto 2. června 2015 schváleno per rollam toto 
usnesení: 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
Astronomickému ústavu AV ČR, v. v. i. (ASÚ), a Fyzikálnímu ústavu AV ČR, v. v. i. 
(FZÚ), k účasti na založení nové právnické osoby Středočeské inovační centrum, 
spolek, podle předloženého návrhu, 

2. žádá ředitele Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., a ředitele Fyzikálního ústavu 
AV ČR, v. v. i., aby:  

a. zajistili, že účastí ve spolku nebudou nijak omezena práva ASÚ a FZÚ 
k jejich nehmotnému majetku (licence, know-how atd.) či výnosy z tohoto 
majetku, 

b. předložili v červnu 2016 Akademické radě zprávu o činnosti spolku, 

3. ukládá L. Vostré, aby informovala ředitele ASÚ a FZÚ o bodu 2 tohoto usnesení 
a sledovala jeho plnění. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otáz-
kách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady. 
Z podnětu E. Zažímalové bylo v rámci II. fáze hodnocení výzkumné a odborné činnosti 
pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 dohodnuto přiřazení zpravodajů Akademické rady 
k hodnoticím komisím. 

Dále J. Drahoš zhodnotil průběh a výsledky konference "Současnost a budoucnost 
institucí neuniverzitního výzkumu" konané 27. května 2015 v budově AV ČR. Bylo konsta-
továno, že konference se setkala s velmi pozitivním ohlasem jak tuzemských, tak i zahra-
ničních účastníků.  

P. Baran informoval o 305. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 29. května 
2015, na kterém byl projednán věcný záměr zákona o VaVaI, provedení hodnocení v roce 
2015 a 2016 a úprava Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení 
výsledků ukončených programů (platné pro léta 2013 až 2015), obměna členů KHV a ná-
vrh na změnu statutu KHV a informace o závěrech jednání vlády k "Návrhu výdajů státní-
ho rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2016 
s výhledem na léta 2017 a 2018". 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 29. zasedání předsednic-
tva Akademické rady AV ČR z 1. června 2015 a vyslovuje poděkování organizátorům kon-
ference "Současnost a budoucnost institucí neuniverzitního výzkumu". 

III. Udělení Akademické prémie – Praemium Academiae v roce 2015 

Uvedl J. Drahoš.  



3 

 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený záznam ze zasedání komise o udělení Akademické 
prémie – Praemium Academiae v roce 2015, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby udělil Akademickou prémii těmto navrženým kandidá-
tům:  

a. prof. Ing. Michalu Hockovi, CSc., DSc., z Ústavu organické chemie a bioche-
mie AV ČR, v. v. i., 

b. Ing. Michalu Pravencovi, DrSc., z Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, nositeli 
prémie a jejich zaměstnavateli. 

IV. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2015 

Uvedl J. Čtyroký. V diskusi bylo navrženo podniknout kroky k navýšení prostředků, 
které je možno na udělení cen AV ČR použít. Dále J. Drahoš informoval o návrhu Nadač-
ního fondu Neuron na podporu vědy na zřízení nové ceny, která by byla ve spolupráci 
s AV ČR udělována mladým popularizátorům vědy. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2015, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi AV 
ČR, aby udělil Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého 
vědeckého významu autorským týmům (kategorie A): 

a. autorskému týmu Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení 
prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc., Mgr. Richard Wünsch, Ph.D., Mgr. Soňa Ehle-
rová, Ph.D., Mgr. Pavel Jáchym, Ph.D., Dr. Rhys Taylor, Ph.D., Mgr. Adam 
Růžička, Ph.D., Mgr. Vojtěch Sidorin, Mgr. František Dinnbier za vědecký vý-
sledek Tvorba hvězd v galaxiích s peněžitou odměnou 160 000 Kč (v rozděle-
ní – J. Palouš 20 000 Kč, R. Wünsch 20 000 Kč, S. Ehlerová 20 000 Kč, 
P. Jáchym 20 000 Kč, R. Taylor 20 000 Kč, A. Růžička 20 000 Kč, V. Sidorin 
20 000 Kč, F. Dinnbier 20 000 Kč), 

b. autorskému týmu Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., ve složení 
RNDr. Petr Štěpánek, DrSc., Mgr. Sergey Filippov, Ph.D., Mgr. Martin 
Hrubý, Ph.D., Ing. Jan Kučka, Ph.D., Ing. Jiří Pánek, Ph.D., za vědecký výsle-
dek Nadmolekulární struktury a samouspořádávací procesy polymerů 
s peněžitou odměnou 150 000 Kč (v rozdělení – P. Štěpánek 50 000 Kč, S. Fi-
lippov 25 000 Kč, M. Hrubý 25 000 Kč, J. Kučka 25 000 Kč, J. Pánek 25 000 
Kč), 

c. autorskému týmu Historického ústavu AV ČR, v. v. i., vedenému 
prof. PhDr. Evou Semotanovou, DrSc., a autorskému týmu Stavební fakulty 
ČVUT v Praze vedenému doc. Ing. Jiřím Cajthamlem, Ph.D., za vědecký vý-
sledek Akademický atlas českých dějin s peněžitou odměnou 190 000 Kč 
(v rozdělení – E. Semotanová 100 000 Kč, J. Cajthaml 90 000 Kč), 

3. ukládá L Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným vědcům. 



4 

 

V. Informace o průběhu Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV 
ČR za léta 2010–2014 

Uvedli E. Zažímalová a L. Horníček s tím, že v rámci I. fáze je již zhodnoceno cca 
20 % výstupů. V opodstatněných případech je oborovým panelům umožněn posun do-
končení I. fáze hodnocení do 15. července 2015. Dále bylo doporučeno, aby byli v rámci 
přípravy II. fáze hodnocení kontaktováni předsedové příslušných komisí pokud možno 
formou osobního jednání se členem Akademické rady a aby byli zpravodajové Akademic-
ké rady včas proškoleni. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

VI. Aktualizované složení oborových panelů pro Hodnocení výzkumné a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedli E. Zažímalová a L. Horníček.  

Akademická rada 

1. schvaluje aktualizované složení oborových panelů pro I. fázi Hodnocení výzkumné 
a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby po skončení I. fáze hodnocení zajistila zveřejnění slože-
ní oborových panelů na interní webové stránce AV ČR. 

VII. Návrh na poskytnutí podpory v rámci Programu perspektivních lidských zdro-
jů od 1. 7. 2015 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků pro mzdovou podporu postdoktorandů 
podle návrhu předloženého Komisí Programu podpory perspektivních lidských zdro-
jů – Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR, 

2. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby informovala předkladatele žádostí o výsledku hodnocení 
a zajistila jeho zveřejnění na interních stránkách AV ČR, 

b. P. Bobákovi, aby poskytl schválené finanční prostředky příslušným pracoviš-
tím AV ČR. 

VIII. Návrh na jmenování ředitele Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 

Uvedl P. Baran. V hlasování se 14 členů Akademické rady vyjádřilo pro doporučení 
jmenování ředitele Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., dle předloženého návrhu, 
nikdo nebyl proti a nikdo se nezdržel hlasování. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Ústavu pro 
českou literaturu AV ČR, v. v. i., 



5 

 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu Rady Ústavu pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i., jmenoval Ing. Pavla Janáčka, Ph.D., do funkce ředitele Ústavu pro 
českou literaturu AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční období s účinností 
od 1. července 2015 do 30. června 2020, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s P. Baranem připravil podklady pro stano-
vení mzdy jmenovaného ředitele. 

IX. Návrh na jmenování ředitele Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 

Uvedl P. Baran. V hlasování se 15 členů Akademické rady vyjádřilo pro doporučení 
jmenování ředitele Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., dle předloženého návrhu, 
nikdo nebyl proti a nikdo se nezdržel hlasování. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Masaryko-
va ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu Rady Masarykova ústavu a Archi-
vu AV ČR, v. v. i., jmenoval PhDr. Luboše Velka, Ph.D., do funkce ředitele Masary-
kova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté funkční období s účinností 
od 1. srpna 2015 do 31. července 2020, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s P. Baranem připravil podklady pro stano-
vení mzdy jmenovaného ředitele. 

X. Základní principy pro financování Strategie AV21 v roce 2015 

Uvedli J. Chýla a P. Bobák. V diskusi bylo doporučeno upravit body I/8, 12, 13 ná-
vrhu Základních principů financování Strategie AV21 v roce 2015. 

Akademická rada 

1. schvaluje: 

a. Základní principy financování Strategie AV21 v roce 2015 uvedené v Příloze 
č. 2, 

b. aktivity Strategie AV21 a jejich financování v roce 2015 do výše uvedené 
v Přílohách č. 3.1 až 3.14, 

c. mimořádné aktivity Strategie AV21 (bez přístrojového vybavení) a jejich fi-
nancování k 31. 5. 2015 dle Přílohy č. 4, 

d. mimořádné investiční aktivity Strategie AV21 na pořízení přístrojového vyba-
vení a jejich financování k 31. 5. 2015 dle Přílohy č. 5, 

2. ukládá: 

a. P. Bobákovi, aby zajistil uvolnění finančních prostředků na: 

i. každé pracoviště koordinátora neinvestiční prostředky ve výši 600 tis. 
Kč na mzdové náklady na administraci programu a provozní náklady 
programu (základní složka výzkumného programu), 



6 

 

ii. jednotlivá pracoviště koordinátorů veškeré neinvestiční prostředky na 
podporu aktivit výzkumného programu dle rozpisu uvedeného v Pří-
lohách č. 3.1 až 3.14 předloženého materiálu, 

iii. příslušná pracoviště investiční prostředky na podporu aktivit výzkum-
ného programu dle rozpisu uvedeného v Přílohách č. 3.1 až 3.14 
předloženého materiálu, 

b. místopředsedům AV ČR, aby: 

i. neprodleně informovali koordinátory a řešitele o výsledku jednání 
tohoto zasedání Akademické rady a zaslali na příslušná pracoviště 
odpovídající Přílohy č. 3.1 až 3.14, 

ii. v září 2015 provedli průběžnou kontrolu využití uvolněných finanč-
ních prostředků, 

iii. na zasedání Akademické rady 2. září 2015 předložili zprávu 
o výsledku této kontroly včetně návrhu na poskytnutí dalších pro-
středků, 

3. bere na vědomí: 

a. postup financování Strategie AV21 v roce 2016 uvedený v Příloze č. 6 
předloženého materiálu, 

b. shrnutí dosavadního plánování financování Strategie AV21 v roce 2015, 
které je uvedeno v Příloze č. 7 předloženého materiálu. 

XI. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který se zaměřil na písemné informace o podaných žádostech 
o dotace na přístrojové vybavení na rok 2016 a o podaných žádostech o dotace na sta-
vební akce na rok 2016 a o záměrech realizovat stavební akce velkého rozsahu. Dále 
P. Bobák předložil V. zprávu pro Akademickou radu o dosavadním vývoji čerpání finanč-
ních prostředků na medializaci 125. výročí Akademie věd. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

 XII. Závěry 25. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje: 

a. úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a pořízení přístrojů podle zápisu z jejího 
25. zasedání konaného dne 1. června 2015, 

b. podle směrnice Akademické rady č. 4/2008 uzavření smlouvy o nájmu pro-
storu určeného k podnikání mezi Centrem výzkumu globální změny AV ČR, 
v. v. i., a paní Marie-Jeanne Semrádovou podle předloženého návrhu, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k úkonům podle bodů II/2, II/3, II/6 až II/8, II/10, II/11, II/13 až II/16 a III/5 předlože-
ného zápisu, 



7 

 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komi-
se AV ČR a z tohoto usnesení. 

XIII. Návrh koncepce festivalu Týden vědy a techniky AV ČR 2015 

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. souhlasí se základní koncepcí festivalu Týden vědy a techniky AV ČR 2015, 

2. ukládá P. Janouškovi (Odboru popularizace vědy a marketingu Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i.), aby dopracoval definitivní program Týdne vědy 
a techniky AV ČR a předložil jej zasedání Akademické rady v září 2015. 

XIV. Seznam doporučených titulů vědecké a vědecko-populární literatury  

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada souhlasí s rozdělením dotací na podporu vědecké a vědecko-
populární literatury dle předloženého materiálu. 

XV. Návrh na rozdělení příspěvků pracovišť AV ČR na provoz akademických počí-
tačových sítí 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje rozdělení příspěvků pracovišť AV ČR na provoz aka-
demických počítačových sítí podle Přílohy 1 předloženého materiálu. 

XVI. Návrh na přidělení finančních dotací z prostředků Komise pro informační 
technologie AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení finančních prostředků na dotace žadatelům 
z ústavů AV ČR podle návrhu Komise pro informační technologie AV ČR uvedeného 
v Příloze 1 předloženého materiálu. 

XVII. Návrh orientačního programu zasedání Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2015 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 2015 
podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, L. Horníčkovi, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali plnění 
tohoto programu. 



8 

 

XVIII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad meziná-
rodní výstavou "Dědictví Karla Velikého", která se bude konat od 16. července do 
18. října 2015 v Praze; 

b. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad výstavou 
"Mistr Jan Hus a jeho svět", která se bude konat od 26. do 30. června 2015 v Praze; 

c. bere na vědomí informaci E. Zažímalové a K. Aima o průběhu "Research Evaluation 
Seminar 2015" organizovaného Knihovnou AV ČR, v. v. i., v budově AV ČR 13. 
května 2015; 

d. bere na vědomí informaci K. Aima a J. Chýly o závěrech III. Mezinárodní konferen-
ce IPN Metodika "The R&D Evaluation Methodology and Funding Principles", která 
se konala 14. května 2015 v Olomouci; 

e. bere na vědomí informaci J. Šafandy a K. Aima o přijetí delegace Hong Kong Uni-
versity of Science and Technology, která navštívila AV ČR 15. května 2015; 

f. bere na vědomí informaci K. Aima o kulatém stole u příležitosti prezentace doporu-
čení Evropské komise pro doporučení Rady EU k Národnímu programu reforem 
České republiky na rok 2015 a pro stanovisko Rady EU ke Konvergenčnímu pro-
gramu České republiky z roku 2015, který se konal 18. května 2015 
v Lichtenštejnském paláci; 

g. bere na vědomí informaci J. Šafandy a K. Aima o rozpravě k Aktualizaci Státní 
energetické koncepce ČR spojené s presentací náměstka ministra průmyslu a ob-
chodu Ing. P. Šolce a o jednání ke zřízení Energetické komise AV ČR 19. května 
2015 v budově AV ČR; 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání k financování projektů z Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání v regionu Praha s doc. M. Pospíšilem 
(VŠCHT Praha) a J. Hrušákem, které proběhlo 22. května 2015 v budově AV ČR; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima a J. Chýly o průběhu semináře "Setting-up an In-
novation System: Swiss model for the Czech Republic?" organizovaného CERGE-
EI 2. června 2015 v Praze; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu 16. zasedání Monitorovacího výboru 
Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, které se konalo 4. června 2015 
na MŠMT; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima, že s J. Chýlou a J. Rákosníkem přijali 5. června 
2015 v budově AV ČR delegaci Národní rady Slovenské republiky (vedenou Duša-
nem Čaplovičem, místopředsedou Výboru NR SR pro vzdělávání, vědu, mládež 
a sport) ke konzultaci k legislativě pro oblast výzkumu a vývoje; 

l. bere na vědomí podnět J. Chýly k diskusi se zástupci projektu IPN Metodika, která 
by se měla konat 14. července 2015; 

m. bere na vědomí informaci T. Krumla o přípravě hodnocení činnosti Knihovny AV 
ČR, v. v. i., a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., za léta 2010–2014; 

n. bere na vědomí informaci J. Lazara o přípravě zasedání Rady pro spolupráci AV 
ČR s podnikatelskou a aplikační sférou 17. června 2015; 

o. bere na vědomí informaci P. Janouška o pokračování prací na nových www strán-
kách AV ČR; 



9 

 

p. bere na vědomí podnět P. Janouška k užšímu začlenění Rady vědeckých společ-
ností do struktur AV ČR; 

q. bere na vědomí informaci M. Haindla o přípravě smlouvy o zprostředkování přiděle-
ní a/nebo udržování internetových prostředků nezávislých na poskytovateli interne-
tového připojení pro člena sdružení CESNET, z. s. p. o.; 

r. souhlasí s návrhem M. Haindla, aby přípravu a realizaci výběrového řízení na nový 
ekonomický informační systém zajistila externí specializovaná firma; 

s. bere na vědomí informaci L. Horníčka o přípravě pracovního oběda vedení AV ČR 
s vedením Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, který se uskuteční 23. června 
2015; 

t. bere na vědomí informaci L. Horníčka, že je do 30. června 2015 možné zasílat no-
minace do soutěží Česká hlava a České hlavičky; 

u. bere na vědomí informaci J. Malého o průběhu veletrhu vědy, který se konal od 21. 
do 23. května 2015 v Praze. 

 

 

 

 

 
Zapsal: D. Kozák                     Schválil: J. Drahoš 

            předseda AV ČR 

 

 

V Praze 10. června 2015 

 


